
 

 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it      
  

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE DI POTENZA 

 

 

Dott.ssa Francesca CONTE 

S  E  D  E 

 

 

 

Oggetto: Richiesta di autorizzazione svolgimento attività occasionale. 

 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO 

− che la dott.ssa Francesca Conte, nella sua qualità di dipendente dell’Ente, ha richiesto, con nota acquisita 

al protocollo generale n. 0001589 del 22/02/2024, l'autorizzazione allo svolgimento di incarico extra 

istituzionale; 

− che, in particolare, trattasi di incarico per lo svolgimento di attività di tipo occasionale presso 

l’associazione “ADOC Basilicata”, con sede in Potenza alla via Stigliani snc; 

− che la richiesta di autorizzazione è stata formulata precisando: 

• che l’attività sarà svolta all’interno di un progetto denominato “DIGITALMENTIS  - Progetto pilota 

sperimentale in materia di educazione digitale dei consumatori adulti”, di cui all’Avviso pubblico 

(MIMIT) 29/11/2022”; 

• che la prestazione prevede la gestione di uno sportello nella città di Potenza di consulenza ed 

informativo, avente ad oggetto “Alfabetizzazione digitale dei cittadini” over 65 e fragili, come da 

convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale n. 15BC.2023/D01121 del 12/09/2023; 

• che il compenso per la prestazione è pari ad € 6.535,26 al lordo delle ritenute di legge e 

dell’eventuale contributo INPS; 

• che l’attività sarà svolta al di fuori dell'orario di lavoro, senza utilizzare mezzi o attrezzature 

dell’ATER di Potenza; 

• che la collaborazione con l’Adoc Basilicata, per lo svolgimento del progetto suindicato, avrà durata 

pari ad 1 anno dall’affidamento dell’incarico; 

VISTO l’art. 53, commi 7 ed 8, del D. Lgs. n. 165/2001 i quali testualmente recitano: “7. I dipendenti 

pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione, l’amministrazione verifica l’insussistenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi……. 

8. Le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei 

dipendenti stessi…..”; 

VISTO l’art. 56 del “Regolamento di Organizzazione” dell’ATER di Potenza, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n. 99 del 22.12.2022, rubricato “Autorizzazione all’assunzione di incarichi a 

favore di altre amministrazioni”; 



RICHIAMATA la sentenza n. 54 del 16.04.2015 della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale Lombardia - 

nella quale sono indicati gli elementi utili ai fini della valutazione della possibilità di autorizzazione 

all’espletamento dell’incarico; 

RITENUTO che, nella fattispecie, non sussistano situazioni tali da ingenerare, anche in via solo ipotetica o 

potenziale, conflittualità con gli interessi facenti capo all’ATER di Potenza; 

SENTITO l’avv. Vincenzo Pignatelli, nella qualità di dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio 

e Risorse”, il quale ha reso parere favorevole; 

AUTORIZZA 

la dott.ssa Francesca Conte, nella qualità di dipendente dell’ATER di Potenza, allo svolgimento di attività di 

tipo occasionale, conferito dall’associazione “ADOC-Basilicata”, nell’ambito del progetto denominato 

“DIGITALMENTIS  - Progetto pilota sperimentale in materia di educazione digitale dei consumatori adulti”; 

DISPONE 

− che l’attività lavorativa, connessa allo svolgimento dell’incarico, avvenga esclusivamente al di fuori del 

normale orario di lavoro, con divieto assoluto di utilizzazione di mezzi o attrezzature dell’ATER di 

Potenza; 

− che venga comunque assicurato il puntuale e corretto svolgimento dei compiti d'ufficio; 

− che venga data formale comunicazione all’ATER di Potenza dell’effettivo inizio dell’attività relative 

all’incarico; 

FA OBBLIGO 

alla dipendente di segnalare tempestivamente l’insorgere di eventuali situazioni di incompatibilità 

sopravvenute. 

                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                              Ing. Pierluigi Arcieri 

 


